

2019 年初级会计职称《初级会计实务》教材变化对比表

2019 年初级会计职称《初级会计实务》教材变动比例高达 **70%**!

总体变化

第一章无实质性变化

第二章变化较大：（1）调整交易性金融资产取得和处置的会计处理。①将取得时价款包含的已宣告但尚未发放的现金股利或利息，单独确认为应收项目。②处置时，不再将持有期间确认的公允价值变动损益结转至投资收益。（2）调整应收款项计提的会计处理。原确认时借记“资产减值损失”，现改为借记“信用减值损失”科目。（3）调整固定和无形资产处置会计处理。区分出售、报废和毁损，出售产生的处置净损益通过“资产处置损益”科目核算；报废或毁损产生的处置净损益通过“营业外收入”或“营业外支出”科目核算。

第三章变化较大：增值税部分全部按照最新增值税税率进行了调整。

第四章无实质性变动。

第五章变化较大：（1）调整营业利润的计算公式，需要考虑“信用减值损失”和“资产处置收益（损失）”的金额。（2）将“营业外支出”和营业外收入核算范围中的“非流动资产处置利得”和“非流动资产处置损益”分别调整为“非流动资产毁损报废收益”和“非流动资产毁损报废损失”。

第六章变化较大：本章将所有财务报表按照财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式（适用于已执行新金融准则或收入准则的企业）的通知的内容进行了相应调整。

第七章变化较大：（1）调整管理会计的知识框架，增加要素之一（工具方法）详细解释；（2）删除复利计算方法的解释；删除递延年金终值的计算、递延年金现值的定义；删除年偿债基金、年资本回收额的内容；删除名义利率与实际利率的内容；（3）联产品成本分配方法的实物数量法改为实物量分配法。

第八章变化较大：（1）删除第一节中改革原则、任务、理论创新等内容；（2）第二节“事业单位会计”改为“政府单位会计核算”，按照财政部 2017 年 10 月发布的行政事业单位会计科目和报表重新编写。

变化详情

章节（按新教材章节分布）	2018 年教材		2019 年教材	
	页码	内容	页码	内容
第一章	9	…是指不应计入当期损益…	9	调整：…是指应当计入当期损益…
	14		14	新增：账户的期初余额、期末余额、本期增加发生额……本期减少发生额
	30	借方金额	30	调整：金额
	36	（2 银行存款现金日记账的格式与登记方法）	36	调整：（2）银行存款日记账的格式与登记方法
	38	在其所辖的明细分类账户中一般也应计入贷方	38	调整：在其所辖的明细分类账户中也应计入贷方
第二章	60-61	需要说明的是，企业取得以公允价……的成本或初始确认金额，	60	删除
	63	借记“资产减值损失”	63	调整：借记“信用减值损失”
	65	资产“科目……金融资产的公允价值。	65	调整：“交易性金融资产”科目核算企业分类……性金融资产的公允价值。
	65	第六段第二行：不应单独确认为应收项目，而应当构成交易性金融资产的初始入账金额。	65	调整：应当单独确认为应收项目。
	65	第七段第一行：企业取得交易性……作为投资收益进行会计处理	65	调整：企业取得交易性金融资产所……冲减投资收益

	67	(三)上面一段最后:(其中包含已宣告但尚未发放的现金股利 600000 元……入“应收股利”科目。		调整:中所包含的已宣告但尚未发放的现金股利 600000 元,应当记入“应收股利”科目。
	67	(三)下面两段:或企业在资产负债表日按 分期付息、……借记“应收股利”或“应收利息”科目,贷记“投资收益”科目。	67	调整:或已到付息期但尚未领取的负债利息,……贷记“应收股利”或“应收利息”科目
	67	例 2-31 上面,确认交易性金融资产所取得的股利收入并记入当期损益应满足的三个条件中;股利收入	67	调整:股利和利息收入
	68	第一段最后:记入“投资收益”科目,而不是冲减“交易性金融资产——成本”科目	68	调整:借记“应收股利”科目,贷记“投资收益”科目
	68	例 2-32 下面一段“在本例中,甲公司取得……而不是“冲减交易性金融资产——成本”科目。”	68	删除
	68	例 2-33	68	整体调整
	69	例 2-35	69	整体调整
	70	(四)下面一段最后:同时,将原计入公允价值变动……转为投资收益。	69	删除
	70	(四)下面第二段最后:同时将原计入公允价值变动……贷记或借记“投资收益”科目。	69	删除
	70	例 2-37 上面一段最后:甲公司 出售交易性金融资产……贷记“投资收益”科目	70	删除
	71	例 2-37 下面一段最后:甲公司出售交易性金融资产……贷记“公允价值变动损益”科目	70	删除
	109	2.上面一段最后:但是第一年可抵扣的部分,……记入“应交税费——待抵扣进项税额”科目的借方。	109	调整:但是因此产品所负担的进项税额已于购入……贷记“应交税费——应交增值税(进项税额转出)”科目。
	110	三、上面一段中:科目“应交税费——应交增值税(进项税额)”	109	调整:借记“资产处置损益”
	117	(五)下面一段第二行:借记“营业外支出——非流动资产处置损失”	116	调整:借记“资产处置损益”
	117	(五)下面一段最后一行:贷记“营业外收入——非流动资产处置利得”	116	调整:贷记“资产处置损益”或“营业外收入——非流动资产处置利得”
	120	最后一段:在本例中——根据现行增值税制度规定……相关金额 1700 元	120	调整:根据现行增值税制度规定……=480(元)
	126	4.下面两段中:营业外收入或营业外支出	125	资产处置损益
第三章	131		130	新增:支付手续费时,按照确认的手续费,……按照实际支付的金额,贷记“银行存款”科目。
	139	对于职工工资、奖金、津贴和补贴等货币性职工薪酬……借记“生产成本”、“制造费用”、“劳务成本”等科目。贷记“应	138	新增:对于职工工资、奖金、津贴和补贴等货币性职工薪酬……借记“生产成本”“制造费用”“劳务成本”“管理费用”“销售费用”

		付职工薪酬——工资、奖金、津贴和补贴”科目		等科目，贷记“应付职工薪酬——工资、奖金、津贴和补贴”科目。
	145	(3) 购进农产品……完税凭证上注明的增值	144-145、147	调整：(3) 购进农产品……完税凭证上注明的增值
	146	一般纳税人采用的税率分为 17%、11%、6%和零税率……其他应税行为，税率为 6%。	145	调整：一般纳税人采用的税率分为 16%、10%、6%和零税率……其他应税行为，税率为 6%。
	146	一般纳税人销售服务、无形资产或者不动产，符合规定的，可以采用简易计税方法。	145	调整：一般纳税人发生财政部和国家税务总局规定的特定应税销售行为，也可以选择简单计税方式计税，但是不得抵扣进项税率。
	146	2.取得资产、接受劳务	145	调整：2.取得资产、接受劳务服务
	160	教育费附加是为了发展教育事业而向企业征收的附加费用，企业按应交流转税的一定比例计算交纳。	159	调整：教育费附加是指为了加快发展地方教育事业、扩大地方教育经费资金来源而向企业征收的附加费用。教育费附加以各单位实际缴纳的增值税、消费税的税额为计征依据，按其一定比例分别与增值税、消费税同时缴纳。
	160	同时冲销土地使用权的账面价值，贷记“无形资产”科目，按其差额，借记“营业外支出”科目或贷记“营业外收入”科目	159	调整：同时冲销土地使用权的账面价值，贷记“无形资产”科目，按其差额，借记或贷记“资产处置损益”科目
第四章	163	通常由实收资本（或股本）、资本公积、其他综合收益、留存收益构成。	162	新增：通常由实收资本（或股本）、其他权益工具、资本公积、其他综合收益、留存收益构成。
第五章	178	例 5-1：第一个分录中的银行存款	178	调整：例 5-1：其他业务收入
	189		189	新增：倒数第二段最后新增“本例中，协议约定，2 月 28 日的合同款为 15000 元，因此，应确认的增值税销项税额为 900 元(15000x6%)。”
	190		190	新增：【例 5-13】上一段第二行新增“应交税费——应交增值税（销项税额）”
	199		199	新增：营业利润计算公式中新增“信用减值损失”、“资产处置收益（资产处置损失）”
	199		199-200	新增：“资产处置收益（-损失）”的相关说明
	200	本节中营业外收入中所有内容及例题中的“非流动资产处置利得”	200	调整：本节中均改为“非流动资产毁损报废收益”
	200	“非流动资产处置利得”的说明	200	调整：本节中均改为“非流动资产毁损报废收益”的说明
	201	本节中营业外支出中所有内容及例题中的“非流动资产处置损失”	201	调整：本节中均改为“非流动资产毁损报废损失”
	201	“非流动资产处置损失”的说明	201	新增：改为“非流动资产毁损报废损失”的说明
	205		205	新增：第二段新增“资产处置损益”
第六章	本章所有财务报表按照财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知的内容相应修改，具体变动项目的内容表述也按照通知的内容相应修改，具体变化参照新教材相应内容。			
第七章	237-243	“一、管理会计概念与管理会计体系；二、管理会计指引体系”部分	238-246	重新编写和扩充：“二、管理会计体系；三、管理会计要素及具体内容；四、管理会计应用

				原则和应用主体”部分——重新编写和扩充
	244	“1.复利的终值和现值”下面一段“复利计算方法是指……计算期一般为一年。”	247	删除
	245	倒数四行——递延年金终值	248	删除
	246	倒数七行——递延年金现值	249	删除
	247-248	第八行“（3）年偿债基金……第二节产品成本核算概述”	249	删除
	274	实物数量法	275	调整：为“实物量分配法”
第八章	第二节按照财政部 2017 年 10 月发布的行政事业单位会计科目和报表编写，同时缩减了政府财务报表的内容，只保留了编制要求			